1

股票代码：002081        股票简称：金螳螂           公告编号：2022-001

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司

2021 年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日

2、业绩预告情况：预计净利润为负值。

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润
亏损：400,000 万元–500,000 万元 盈利：237,391.53 万元

扣除非经常性损

益后的净利润
亏损：403,000 万元–503,000 万元 盈利：228,928.15 万元

基本每股收益 亏损：1.51 元/股–1.88 元/股 盈利：0.88 元/股

营业收入 2,450,000 万元–2,750,000 万元 3,124,322.78 万元

扣除后营业收入 2,450,000 万元–2,750,000 万元 3,124,322.78 万元

注：扣除后营业收入，是指扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实

质的收入后的营业收入。

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告相关数据未经会计师事务所审计。公司已就业绩预告事项与年

报审计的会计师事务所进行了预沟通，公司与年审会计师事务所在本期业绩预告

方面不存在分歧。

三、业绩变动原因说明

公司业绩变动的主要原因是对客户应收项目计提减值准备。

1、公司在为客户提供装饰装修业务服务过程中，收取了客户开出的商业承

兑汇票。因客户资金周转困难，出现商业承兑汇票逾期未兑付情况。

截至 2021 年 12 月 31 日，公司持有该客户应收票据、应收账款等应收债权

2

共计 77.30 亿元，其中，逾期未兑付票据 24.96 亿元，未到期票据 17.6 亿元，应

收账款 16.76 亿元，以资产抵偿票据 17.98 亿元（部分以资产抵偿票据存在因监

管部门要求退回原抵偿资产的情况）。

公司管理层对截至 2021 年 12 月 31 日该客户应收款项的可回收性进行了分

析评估，认为减值迹象明显。

公司就上述事项继续与相关各方展开沟通与协商，并积极寻求主管部门的协

助，努力寻求化解方案，采取各种措施维护公司和广大投资者利益。

（1）积极通过财产保全、法律诉讼等途径主张装修工程款的优先受偿权，

加快推动立案、保全等手续，维护公司及广大投资者的合法权益。

（2）积极推动办理以资产抵偿票据涉及资产的抵入手续，锁定债务债权。

（3）配合各地政府推进相关在建项目复工和交付的工作，积极推动前期工

程账款的解决，在确保有监管账户优先支付项目的应收工程款和后续施工资金的

前提下，推动项目的完工和交付。

2、公司根据市场环境变化，加强了风险管理，停止承接该客户相关业务，

并谨慎承接其他地产类相关业务。剔除地产类业务影响外，公司其他各项业务均

保持稳定发展。

四、风险提示

本次业绩预告是公司基于客户目前出现的债务违约及风险情况进行的测算，

未经会计师事务所审计。2021 年度的具体财务数据将在公司 2021 年年度报告中

详细披露。

若 2021 年年度报告披露前客户的债务偿付情况出现变化，将会影响公司本

次业绩预告的准确性，公司已就此事项与年审会计师沟通。

公司本次业绩预告不涉及股票交易状态变更。敬请广大投资者注意投资风

险。

五、其他相关说明

1、目前，公司经营情况稳定，资金状况良好。公司将以稳健发展为宗旨，

聚焦重点区域和城市以及优质行业和项目的承接，做好业务支撑，持续提升公司

的竞争力。同时，抓好审计收款工作，促进公司持续、稳健发展。

（1）紧跟国家战略，聚焦重点城市与区域，集中资源深耕长三角、珠三角、

3

粤港澳（大湾区）、京津冀、雄安新区等重点区域市场。

（2）加强风控管理，加大力度承接有利润、有现金流的优质项目。持续优

化业务结构，加大力度承接 EPC 总包项目、城市更新项目、装配式项目等，引

领公司业务新的增长点。围绕客户转型，开拓新基建、新能源、人工智能、生物

医疗等一批有成长价值的客户。

（3）业务支撑方面，将继续夯实管理平台搭建、体系建设，完善数字化管

理，将设计和施工细分专业做精做透，适应客户需求打造匹配的竞争力。

（4）加强应收款项的审计收款工作，加快资金回笼，严格控制垫资项目。

2、公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、

《证券日报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。敬请广大投资者谨慎决策，注

意投资风险。

特此公告。

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司

董事会

二〇二二年一月二十八日